Quarto dubitas quia p̄hs dicit quia passione que est in tertia specie qualitas non dicitur aliis qualis. ut ex rubidine causata ex verecundia non dicitur aliis rubeus. Istud enim non videt verum quia p̄hs in primo istius capituli describendo qualitatem dicit quia qualitas est huius quam quales esse dicuntur. sed cuiuscumque corporis descriptio eidem competit descriptio. et passio est qualitas secundum p̄hs. ergo passio est secundum quam quales dicuntur. Dicendum est quia p̄hs generalius accipit qualem in principio istius capituli quam hic. quia in principio istius capituli accipit quale pro omni eo per quod contingit respondere ad questionem factam per qualem. Nunc si ex verecundia aliquis sit factus rubeus et querat qualis est non contingit respondere quia est rubeus. sed magis aliqd passus. quia p̄hs accipit hic quale solu pro eo quod permanenter est quale. unde breviter quale accipitur dupliciter. scilicet contingit et stricte. Contingit accipit per denominationem cuiuscumque qualitatis indifferenter sive sit qualitas permanens sive sit qualitas de facilis transiens et sic accipit quale in principio istius capitulo. Stricte accipiendo quale sic solu accipitur pro denotatione qualitatis diu permanentis et de difficultate mobilis. et iste est modus loquendi aliquorum qui dicunt quod non quilibet in facie habens rubidine propter verecundiam dicit rubeus. sed solu dicit rubeus homo qui ex naturali complexione. vel ex aliqua alia causa diu permanente habet rubidinem in facie. Et per id est dicendum ad quodcumque aliis dubiis. nam p̄hs dicit in textu quod passio non est qualitas et tantum ponit in tertia specie qualitas. ista enim videntur repugnare. Dicendum est quia p̄hs intelligit quod passio non est qualitas diu permanens de nominans subiectum. et tantum est qualitas in tertia specie qualitatis. Intelligendum est quod aliter accipitur passio in illa parte ubi ponitur differentia inter passionem et passibilem qualitatem. et aliter in parte precedenti accipit passionem pro actu appetitus sensitivi consequentis cognitionem sensitivam. ut pro timore verecundia et hinc. et per delectationem et tristitia consequentibus actus huiusmodi appetitus sensitivi. Sed hic accipit passionem pro qualitate sensibili consequente actu huiusmodi appetitus sensitivi. Sciendum quod sensibilis qualitas est qualitas per se sensibilis diu permanens. sive cause ex passione diu permanente. Sciendum quod omnis passibilis qualitas que est in tertia specie qualitatis est habitus de difficultate mobilis. non tamen econuerso.

Quartum vero genus qualitatis est forma et circa aliquid constans figura. Amplius autem et hec rectitudo vel curvitas et siquid est simile his secundum

Vnde quodcumque enim eorum quale quid dicitur. Secundum vero figuram vnuquodcumque quale quid dicitur. triangulum enim vel quadrangulum esse quale quid dicitur etiam et rectum et curvum. Rarum vero et spissum et asperum et lene putabuntur qualitate significare sed aliena hec putantur esse a divisione que circa qualitatem est. quādam enim positione partium quodammodo videntur utramque monstrare. Spissum vero quidez eo quod partes sibi immutem propinquae sunt.

Hec est quarta particula prima pars in qua determinatur de his que continentur in quarta specie qualitatis. et continentur duas partes. In prima parte narrat ea que continentur in quarta specie. In secunda ibi Rarum vero et spissum. remouet quedam a predicamento qualitatis que videntur esse qualitates et non sunt qualitates. In prima ergo parte dicit quod quartum genus qualitatis est. Et est sub quarta specie qualitatis continentur duo. scilicet forma. et circa hoc aliquid constans figura. et hinc ista rectitudo et curvitas dicuntur esse in quarta specie qualitas. Unde autem forma et circa hoc aliquid constans figura sunt qualitates probat p̄hs. et hec est loco. 37. huius libri probatur sic. Illa enim que aliqua dicuntur qualia sunt qualitates. sed haec forma et figuram aliqua dicuntur qualia. igitur forma et figura sunt qualitates. minor declarat sic. nam secundum triangulum dicit aliquid triangulare. et haec quadrangulum aliquid dicuntur quadratum. Intelligendum est hic secundum Boecium quod forma accipit in proposito per formam haec quam aliquid dicit formosum et non pro forma haec quam aliquid dicit formatum. Unde forma accipit in proposito pro compositione corporali vel dispositio membra secundum quam aliquis dicit formosus vel deformis. quod ex conuenienti dispositione membrorum dicitur aliquis formosus. et a dispositione inconvenienti dicitur aliquis deformatus. et forma isto modo accepta est vnuus significatus speciei in porphyrio positum. ubi dicitur quod species est vniuersalitas rei forma secundum quam significatio dicuntur species primi digna est specie. vnde forma in proposito secundum Boecium accipitur pro pulchritudine vel turpitudine. et quia pulchritudo et turpitudo solu percepuntur in animalibus. ideo forma in proposito solu continetur in animalibus. sed figura indifferenter reperiuntur in inanimatis et animatis. vnde figura est terminus et clausio rei qualiter et talis indifferenter reperiuntur in animalibus et in inanimatis ut dictum est. Aliud dicitur posset quod p̄hs in proposito accipit formam et figuram pro eodem. ita quod licet tenet expositum. ita quod iste sit